

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

---

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทและบริษัทย่อยตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่นๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วยการปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

#### การรับรู้รายได้และต้นทุนจากการขายและบริการตามสัญญา

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการตามสัญญา ประมาณการต้นทุนโครงการตามสัญญา ซึ่งถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นตลอดช่วงระยะเวลาการปฏิบัติงานตามสัญญาตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 ก) และ ข้อ 4.1 ข) เนื่องจากรายได้และต้นทุนการให้บริการตามสัญญาดังกล่าวมีจำนวนเงินที่เป็นสาระสำคัญ รวมถึงวิธีการการวัดมูลค่าของการรับรู้รายได้ต้นทุน การวัดความสำเร็จของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นสมบูรณ์ด้วยวิธีปัจจัยนำเข้า ซึ่งเป็นการวัดระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติงานตามสัญญาอ้างอิงจากอัตราส่วนของต้นทุนที่เกิดขึ้นของงานทำให้เสร็จจนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนงานโครงการทั้งสิ้น ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผู้บริหารในการประเมินระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ การประมาณการต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติงานตามแต่ละสัญญา ความสามารถส่งมอบงานให้แก่ลูกค้าได้ตามกำหนดระยะเวลา ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการวัดระดับความก้าวหน้าของงาน และการประมาณการต้นทุนทั้งหมดจะส่งผลกระทบต่อการปรับปรุงทั้งด้านบวกและลบต่อรายได้และกำไรขั้นต้นอย่างเป็นสาระสำคัญ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับการตรวจสอบความถูกต้องและเหมาะสมของการวัดระดับความก้าวหน้าของงาน และมูลค่าของการประมาณการต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติงานตลอดทั้งโครงการเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบของข้าพเจ้า

#### การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทำความเข้าใจกระบวนการ และวิธีที่บริษัทใช้ในการประเมินระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นสมบูรณ์ การประมาณการต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติงานตามสัญญาและการปรับเปลี่ยนต้นทุน การบันทึกรับรู้รายได้และต้นทุนจากการขายและบริการ การทดสอบการควบคุมที่สำคัญเกี่ยวกับการเกิดขึ้นจริง ความถูกต้อง และความครบถ้วนของรายได้และต้นทุน โดยการ

- อ่านรายละเอียดของสัญญา เกี่ยวกับเงื่อนไขและความเสี่ยงต่างๆ ของสัญญาเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ และประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นรวมทั้งทดสอบการจัดกลุ่มประเภทของการให้บริการของสัญญา

- สอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบและทำความเข้าใจเกี่ยวกับกระบวนการได้มาซึ่งรายได้จากสัญญา เงื่อนไขในการส่งมอบงานและการโอนการควบคุมสินค้าและบริการไปยังลูกค้า การประมาณการและการปรับเปลี่ยนต้นทุน โครงการ การบันทึกบัญชีรายได้และต้นทุน วิธีการวัดระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติงาน และผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากสัญญา
- ทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในที่บริษัทและบริษัทย่อยได้กำหนดให้มีขึ้นเพื่อควบคุมกระบวนการในการทำสัญญา การประมาณการและการปรับเปลี่ยนต้นทุน โครงการ การบันทึกบัญชีรายได้ ต้นทุนและวิธีการวัดระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติงาน และผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากสัญญา
- ตรวจสอบต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงกับเอกสารประกอบรายการ เพื่อพิจารณาความก้าวหน้าของการปฏิบัติงานตามวิธีปจยนำเข้าที่เกิดขึ้นแล้ว ณ วันสิ้นรอบกับต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติงานตามสัญญาตลอดทั้งโครงการ
- เปรียบเทียบระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติงานที่ประมาณ โดยวิศวกร กับความก้าวหน้าของงานที่เกิดขึ้นจากต้นทุนโครงการที่เกิดขึ้นจริง เพื่อพิจารณาความแตกต่างของต้นทุนที่ไม่ได้ทำให้เกิดความก้าวหน้าในการปฏิบัติตามภาระ หรือไม่ได้มีความสัมพันธ์โดยตรงกับการโอนการควบคุมสินค้าและบริการ เพื่อพิจารณาปรับปรุงวิธีปจยนำเข้าให้สะท้อนถึงผลการปฏิบัติงานตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้น
- วิเคราะห์อัตรากำไรขั้นต้นของงานโครงการกับประมาณการต้นทุนโครงการ เพื่อประเมินการประมาณผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้น
- ตรวจสอบรายการบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับบัญชีรายได้ซึ่งถูกบันทึกผ่านสมุดรายวันทั่วไปเพื่อหาความผิดปกติที่เกิดขึ้นตลอดรอบระยะเวลาบัญชี
- เข้าเยี่ยมชมโครงการ สอบถามความคืบหน้าของโครงการจากวิศวกรผู้ควบคุมงานเพื่อเปรียบเทียบและประเมินความสมเหตุสมผลของความก้าวหน้าของงานโครงการเพื่อเปรียบเทียบกับวิธีวัดระดับความก้าวหน้าของงานตามวิธีปจยนำเข้า
- พิจารณาการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การรับรู้รายได้และประมาณการผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

#### ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีแต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

6

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่า ข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล เพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

#### ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทและบริษัทย่อยในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทและบริษัทย่อยหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่กำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

#### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

6

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกต และสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัทและบริษัทย่อย

- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทและบริษัทย่อยในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในบริษัทและบริษัทย่อยเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบบริษัทและบริษัทย่อย ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึง ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปีปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย

(นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                                       | งบการเงินรวม |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |
|----------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                | 2566         | 2565                 | 2566                 | 2565                 |
| <b>สินทรัพย์</b>                                               |              |                      |                      |                      |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                                      |              |                      |                      |                      |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                 | 7            | 174,535,726          | 127,062,935          | 161,885,826          |
| เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากประจำธนาคาร                         |              | 1,459,161            | 1,397,572            | 645,724              |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น                           | 8            | 725,848,736          | 581,547,960          | 703,036,580          |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - ส่วนที่จัดเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน    | 9            | 396,043,967          | 392,670,559          | 382,784,003          |
| สินค้าคงเหลือ                                                  | 10           | 11,046,179           | 27,046,680           | 10,700,573           |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ                             |              | 23,554,618           | 34,691,892           | 23,545,230           |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                         |              | 22,232,129           | 15,522,440           | 21,353,109           |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                                   |              | <b>1,354,720,516</b> | <b>1,179,940,038</b> | <b>1,303,951,045</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                                   |              |                      |                      |                      |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน                                | 11           | 34,435,000           | 72,335,000           | 25,620,000           |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - ส่วนที่จัดเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 9            | 31,231,272           | 20,405,763           | 31,231,271           |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                          | 12           | -                    | -                    | 35,700,000           |
| สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า                                  | 13           | 606,487,606          | -                    | 606,487,606          |
| ส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์                                 | 14           | 3,598,594            | 4,893,503            | 3,262,206            |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้                                           | 15           | 16,891,566           | 20,104,456           | 15,181,028           |
| ค่าความนิยม                                                    | 16           | 14,401,062           | 14,401,062           | -                    |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                            | 17           | 4,346,615            | 6,467,476            | 156,851              |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                              | 25           | 4,691,425            | 4,044,817            | 4,988,603            |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน                             |              | 19,497,708           | 18,807,930           | 15,836,184           |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                      | 18           | 25,878,442           | 22,270,697           | 25,873,453           |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                                |              | <b>761,459,290</b>   | <b>183,730,704</b>   | <b>764,337,202</b>   |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                            |              | <b>2,116,179,806</b> | <b>1,363,670,742</b> | <b>2,068,288,247</b> |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง

Information and Communication Networks Public Company Limited

**ICN**

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน)

นางธนภูมิ รุ่งเรืองผล

นายพรจักษ์ กริชวิเชียร

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงิน

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                       | งบการเงินรวม |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |
|------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                | 2566         | 2565                 | 2566                 | 2565                 |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>             |              |                      |                      |                      |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                        |              |                      |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน             | 19           | 16,323,368           | 24,737,117           | 16,323,368           |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น         | 20           | 390,700,975          | 223,894,927          | 377,383,104          |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                       |              | 130,649,759          | 67,773,629           | 128,996,510          |
| หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - ส่วนที่จัดเป็นหนี้สิน |              |                      |                      |                      |
| หมุนเวียน                                      | 9            | 298,371,402          | 20,912,164           | 298,371,402          |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ             |              |                      |                      |                      |
| ภายในหนึ่งปี                                   | 15           | 4,770,906            | 4,399,081            | 4,130,344            |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนด   |              |                      |                      |                      |
| ชำระภายในหนึ่งปี                               | 21           | 11,112,000           | 11,112,000           | 11,112,000           |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                            |              | 2,132,427            | 5,856,949            | 2,132,427            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                           |              | 60,932,836           | 50,458,373           | 58,624,528           |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                     |              | <b>914,993,673</b>   | <b>409,144,240</b>   | <b>897,073,683</b>   |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                     |              |                      |                      |                      |
| เจ้าหนี้การค้าไม่หมุนเวียน                     |              | 86,040,814           | -                    | 86,040,814           |
| หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - ส่วนที่จัดเป็นหนี้สิน |              |                      |                      |                      |
| ไม่หมุนเวียน                                   | 9            | 57,476,549           | 26,296,260           | 57,476,549           |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด  |              |                      |                      |                      |
| ชำระภายในหนึ่งปี                               | 15           | 13,428,159           | 16,469,297           | 12,338,952           |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน              | 21           | 124,718,200          | 68,702,000           | 124,718,200          |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาว              |              |                      |                      |                      |
| ของพนักงาน                                     | 22           | 23,437,215           | 19,688,285           | 21,124,873           |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                  |              | <b>305,100,937</b>   | <b>131,155,842</b>   | <b>301,699,388</b>   |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                              |              | <b>1,220,094,610</b> | <b>540,300,082</b>   | <b>1,198,773,071</b> |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง

นางธนสุทิ รุ่งเรืองผล



นางพรทิพย์ กวีวิเศษ

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                         | งบการเงินรวม |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|--------------------------------------------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                  | 2566         | 2565          | 2566                 | 2565          |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>         |              |               |                      |               |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                         |              |               |                      |               |
| ทุนเรือนหุ้น                                     | 31           |               |                      |               |
| ทุนจดทะเบียน                                     |              |               |                      |               |
| หุ้นสามัญ 675,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท | 337,500,000  | 337,500,000   | 337,500,000          | 337,500,000   |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว               |              |               |                      |               |
| หุ้นสามัญ 617,919,713 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท |              | 308,959,857   |                      | 308,959,857   |
| หุ้นสามัญ 672,100,443 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท | 336,050,222  |               | 336,050,222          |               |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                          | 266,112,909  | 239,022,544   | 266,112,909          | 239,022,544   |
| กำไรสะสม                                         |              |               |                      |               |
| จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย                       | 23           | 33,750,000    | 33,750,000           | 33,750,000    |
| ยังไม่ได้จัดสรร                                  |              | 236,716,276   | 217,965,325          | 214,625,086   |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท                       |              | 872,629,407   | 799,697,726          | 869,515,176   |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม       |              |               |                      |               |
| ของบริษัทย่อย                                    |              | 23,455,789    | 23,672,934           | -             |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                             |              | 896,085,196   | 823,370,660          | 869,515,176   |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                   |              | 2,116,179,806 | 1,363,670,742        | 1,316,457,450 |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง

นายรณภูมิ รุ่งเรืองผล

นายพรชัย กรัยวิเชียร



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                                      | งบการเงินรวม |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|---------------------------------------------------------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                               | 2566         | 2565          | 2566                 | 2565          |
| รายได้                                                        |              |               |                      |               |
| รายได้จากการขายและบริการ                                      | 24           | 1,858,446,119 | 1,443,015,044        | 1,793,438,971 |
| รายได้อื่น                                                    |              | 1,755,578     | 849,354              | 1,667,596     |
| รวมรายได้                                                     |              | 1,860,201,697 | 1,443,864,398        | 1,795,106,567 |
| ค่าใช้จ่าย                                                    |              |               |                      |               |
| ต้นทุนขายและบริการ                                            |              | 1,542,458,983 | 1,188,775,822        | 1,486,558,153 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ                                   |              | 35,862,958    | 32,130,292           | 33,388,419    |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                         |              | 60,120,277    | 54,898,398           | 53,064,346    |
| รวมค่าใช้จ่าย                                                 |              | 1,638,442,218 | 1,275,804,512        | 1,573,010,918 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                  |              |               |                      |               |
| และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                      |              | 221,759,479   | 168,059,886          | 222,095,649   |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                          |              | 1,118,540     | 982,626              | 1,069,521     |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                 |              | 220,640,939   | 167,077,260          | 221,026,128   |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                         | 25           | 45,812,201    | 34,090,789           | 45,754,237    |
| กำไรสำหรับปี                                                  |              | 174,828,738   | 132,986,471          | 175,271,891   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:                                      |              |               |                      |               |
| รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน |              |               |                      |               |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก                        |              |               |                      |               |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย - สูญจากภาษีเงินได้                       | 22           | -             | 3,023,254            | -             |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี                               |              | -             | 3,023,254            | -             |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                                |              | 174,828,738   | 136,009,725          | 175,271,891   |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง



นายธรรมนิติ รุ่งเรืองผล

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส จำกัด (มหาชน)

นายพรชัย ธีระจิร

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                                       | งบการเงินรวม |             |             |             |
|----------------------------------------------------------------|--------------|-------------|-------------|-------------|
|                                                                | 2566         | 2565        | 2566        | 2565        |
| การแบ่งปันกำไร                                                 |              |             |             |             |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท                              | 175,045,883  | 132,544,916 | 175,271,891 | 133,653,881 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (217,145)    | 441,555     |             |             |
|                                                                | 174,828,738  | 132,986,471 |             |             |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม                               |              |             |             |             |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท                              | 175,045,883  | 135,568,170 | 175,271,891 | 136,638,592 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (217,145)    | 441,555     |             |             |
|                                                                | 174,828,738  | 136,009,725 |             |             |
| กำไรต่อหุ้น                                                    | 26           |             |             |             |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                         |              |             |             |             |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (บาทต่อหุ้น)             | 0.28         | 0.24        | 0.28        | 0.24        |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด                                              |              |             |             |             |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (บาทต่อหุ้น)             | 0.28         | 0.22        | 0.28        | 0.22        |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง

นายรณภูมิ รุ่งเรืองผล

นายพรชัย กรัยวิเชียร

Information and Communication Public Company Limited

ICN

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566



(หน่วย: บาท)

|                                                                  |                               | งบการเงินรวม            |                   |                 |                                |                                                         |                       |               |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-------------------------|-------------------|-----------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------|---------------|
|                                                                  |                               | กำไรสะสม                |                   |                 |                                | ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย |                       |               |
| หมายเหตุ                                                         | ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | จัดสรรเป็น        |                 | รวมส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัท | ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย       | รวมส่วนของผู้อถือหุ้น |               |
|                                                                  |                               |                         | ทุนสำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร |                                |                                                         |                       |               |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                                |                               | 225,000,000             | 155,062,688       | 28,200,000      | 239,721,096                    | 647,983,784                                             | 24,701,379            | 672,685,163   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                                   |                               | -                       | -                 | -               | 135,568,170                    | 135,568,170                                             | 441,555               | 136,009,725   |
| เงินปันผลจ่าย                                                    | 30                            | -                       | -                 | -               | (151,773,941)                  | (151,773,941)                                           | -                     | (151,773,941) |
| เงินปันผลจ่ายให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย |                               | -                       | -                 | -               | -                              | -                                                       | (1,470,000)           | (1,470,000)   |
| โอนไปสำรองตามกฎหมาย                                              | 23                            | -                       | -                 | 5,550,000       | (5,550,000)                    | -                                                       | -                     | -             |
| รับเงินค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ                | 31                            | 83,959,857              | 83,959,856        | -               | -                              | 167,919,713                                             | -                     | 167,919,713   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565                              |                               | 308,959,857             | 239,022,544       | 33,750,000      | 217,965,325                    | 799,697,726                                             | 23,672,934            | 823,370,660   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                                   |                               | -                       | -                 | -               | 175,045,883                    | 175,045,883                                             | (217,145)             | 174,828,738   |
| เงินปันผลจ่าย                                                    | 30                            | -                       | -                 | -               | (156,294,932)                  | (156,294,932)                                           | -                     | (156,294,932) |
| รับเงินค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ                | 31                            | 27,090,365              | 27,090,365        | -               | -                              | 54,180,730                                              | -                     | 54,180,730    |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                              |                               | 336,050,222             | 266,112,909       | 33,750,000      | 236,716,276                    | 872,629,407                                             | 23,455,789            | 896,085,196   |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง

นายธณภูมิ รุ่งเรืองผล

นายพรชัย กรัยวิเชียร



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566



(หน่วย: บาท)

| งบการเงินเฉพาะกิจการ                              |                                   |                             |                    |                 |                          |
|---------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|--------------------|-----------------|--------------------------|
| หมายเหตุ                                          | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้นสามัญ | กำไรสะสม           |                 | รวมส่วนของ<br>ผู้ถือหุ้น |
|                                                   |                                   |                             | จัดสรรเป็นทุนสำรอง |                 |                          |
|                                                   |                                   |                             | ตามกฎหมาย          | ยังไม่ได้จัดสรร |                          |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                 | 225,000,000                       | 155,062,688                 | 28,200,000         | 235,310,435     | 643,573,123              |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                    | -                                 | -                           | -                  | 136,638,592     | 136,638,592              |
| เงินปันผลจ่าย                                     | 30                                | -                           | -                  | (151,773,941)   | (151,773,941)            |
| โอนไปสำรองตามกฎหมาย                               | 23                                | -                           | 5,550,000          | (5,550,000)     | -                        |
| รับเงินค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ | 31                                | 83,959,857                  | 83,959,856         | -               | 167,919,713              |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565               | 308,959,857                       | 239,022,544                 | 33,750,000         | 214,625,086     | 796,357,487              |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                    | -                                 | -                           | -                  | 175,271,891     | 175,271,891              |
| เงินปันผลจ่าย                                     | 30                                | -                           | -                  | (156,294,932)   | (156,294,932)            |
| รับเงินค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ | 31                                | 27,090,365                  | 27,090,365         | -               | 54,180,730               |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566               | 336,050,222                       | 266,112,909                 | 33,750,000         | 233,602,045     | 869,515,176              |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง

นายรณภูมิ รุ่งเรืองผล

นายพรชัย กรัยวิเชียร

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

| หมายเหตุ                                               | (หน่วย: บาท)  |               |                      |               |
|--------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                        | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|                                                        | 2566          | 2565          | 2566                 | 2565          |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                  |               |               |                      |               |
| กำไรก่อนภาษี                                           | 220,640,939   | 167,077,260   | 221,026,128          | 167,478,949   |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็น                     |               |               |                      |               |
| เงินสหรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน                   |               |               |                      |               |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                          | 102,607,386   | 9,925,890     | 99,691,074           | 6,836,816     |
| ขาดทุน (กำไร) จากการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุง             |               |               |                      |               |
| สำนักงานและอุปกรณ์                                     | 23,606        | (148,274)     | 27,811               | (102,994)     |
| การตัดจำหน่ายภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย                      | 607,353       | -             | -                    | -             |
| สำรองค่าปรับงานล่าช้าและการรับประกันผลงาน (โอนกลับ)    | 231,125       | 2,697,992     | (607,287)            | 2,428,601     |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน            | 4,349,698     | 4,578,029     | 3,788,536            | 4,075,897     |
| ขาดทุน (กำไร) จากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า |               |               |                      |               |
| ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง                                  | (1,267,817)   | 1,332,184     | (1,267,817)          | 1,332,184     |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง  | 137,789       | (137,789)     | 137,789              | (137,789)     |
| รายได้เงินปันผล                                        | -             | -             | -                    | (1,530,000)   |
| ดอกเบี้ยรับ                                            | (1,075,119)   | (444,104)     | (999,858)            | (423,138)     |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                           | 1,118,764     | 982,626       | 1,069,521            | 950,272       |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง                  |               |               |                      |               |
| ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน                         | 327,373,724   | 185,863,814   | 322,865,897          | 180,908,798   |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง                    |               |               |                      |               |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น                   | (144,300,774) | (361,550,243) | (138,438,207)        | (375,085,186) |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา                               | (14,198,916)  | 23,275,158    | (26,063,469)         | 28,813,643    |
| สินค้าคงเหลือ                                          | 16,000,501    | 40,266,805    | 16,040,031           | 40,296,494    |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ                     | 11,137,274    | (19,200,439)  | 6,878,622            | (16,913,297)  |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                 | 7,242,311     | 5,245,796     | 7,048,274            | 2,663,033     |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                              | (3,607,745)   | (20,135,301)  | (3,607,745)          | (20,135,301)  |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)                       |               |               |                      |               |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น                 | (45,454,176)  | 130,402,113   | (49,918,336)         | 141,207,239   |
| เจ้าหนี้การค้าไม่หมุนเวียน                             | 86,040,814    | -             | 86,040,814           | -             |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                               | 62,876,130    | 18,851,173    | 62,544,003           | 20,571,972    |
| หนี้สินที่เกิดจากสัญญา                                 | 308,639,526   | 9,933,235     | 310,449,122          | 8,446,932     |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                   | 11,511,156    | 17,431,189    | 11,568,559           | 20,913,478    |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

6

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ตเวิร์คส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                               | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|--------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                        | 2566          | 2565          | 2566                 | 2565          |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) (ต่อ)                 |               |               |                      |               |
| เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน              | 623,259,825   | 30,383,300    | 605,407,565          | 31,687,805    |
| จ่ายภาษีเงินได้                                        | (51,480,462)  | (31,370,260)  | (49,626,939)         | (29,258,685)  |
| จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                        | (600,768)     | (1,148,060)   | (600,768)            | (1,148,060)   |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน         | 571,178,595   | (2,135,020)   | 555,179,858          | 1,281,060     |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน                             |               |               |                      |               |
| เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง                     | (61,590)      | 195,840       | (46,632)             | 210,875       |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง       | 37,900,000    | 10,355,714    | 37,900,000           | 10,355,714    |
| ซื้อสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อเช่า                         | (501,834,311) | -             | (501,834,311)        | -             |
| ซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                      | (418,000)     | (813,082)     | (359,554)            | (419,390)     |
| เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์                            | 4,500         | 288,314       | -                    | 242,991       |
| เงินสดรับดอกเบี้ยรับ                                   | 989,856       | 459,594       | 948,838              | 428,047       |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้                     | -             | (365,400)     | -                    | (365,400)     |
| เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย                              | -             | -             | -                    | 1,530,000     |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน             | (463,419,545) | 10,120,980    | (463,391,659)        | 11,982,837    |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน                         |               |               |                      |               |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)     | (8,413,749)   | (6,229,909)   | (3,923,632)          | (10,720,026)  |
| เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิใน    |               |               |                      |               |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิ                                       | 54,180,730    | 167,919,713   | 54,180,730           | 167,919,713   |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน          | 67,128,200    | -             | 67,128,200           | -             |
| เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน    | (11,112,000)  | (10,186,000)  | (11,112,000)         | (10,186,000)  |
| เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า                          | (4,655,744)   | (4,402,925)   | (3,951,987)          | (3,587,479)   |
| เงินสดจ่ายดอกเบี้ย                                     | (1,118,764)   | (993,473)     | (1,080,368)          | (960,088)     |
| เงินสดจ่ายเงินปันผล                                    | (156,294,932) | (151,773,941) | (156,294,932)        | (151,773,941) |
| จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม |               |               |                      |               |
| ของบริษัทย่อย                                          | -             | (1,470,000)   | -                    | -             |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน         | (60,286,259)  | (7,136,535)   | (55,053,989)         | (9,307,821)   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ   | 47,472,791    | 849,425       | 36,734,210           | 3,956,076     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี                    | 127,062,935   | 126,213,510   | 125,151,616          | 121,195,540   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี                   | 174,535,726   | 127,062,935   | 161,885,826          | 125,151,616   |

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

(รายการที่ไม่ใช่เงินสด)

|                                                      |             |           |             |           |
|------------------------------------------------------|-------------|-----------|-------------|-----------|
| สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อเช่าเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้า | 198,236,913 | -         | 198,236,913 | -         |
| สินทรัพย์ถาวร เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น      | 18,490      | 36,955    | 18,490      | 36,955    |
| การได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า      | -           | 4,887,671 | -           | 4,887,671 |

ขอรับรองว่าเป็นรายการอันถูกต้องและเป็นจริง

นายธณภูมิ รุ่งเรืองผล

นายพรชัย ทรัพย์ชัย

กรรมการ



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2566

## 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชน และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทคือให้บริการติดตั้งงานระบบโทรคมนาคม ที่อยู่ตามที่ดินของที่ดินของบริษัทย่อยที่ 393 อาคารดี.เค.เจ. ชั้น 5 ถนนสุขุมวิท 51 แขวงลาดพร้าว เขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2560 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้อนุญาตให้หุ้นสามัญของบริษัทเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) และเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2566 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้อนุญาตให้ย้ายหลักทรัพย์เข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ (SET)

## 2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

### 2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

### 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท อินฟอร์เมชั่น แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น เน็ทเวิร์คส์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัท”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท                                                     | ลักษณะธุรกิจ                                   | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ | อัตราร้อยละของการถือหุ้น<br>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 |
|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------|
| บริษัท เอ็กซ์เพิร์ท เอนจิเนียริง แอนด์<br>คอมมิวนิเคชั่น จำกัด | ประกอบกิจการให้บริการ<br>ติดตั้งอุปกรณ์สื่อสาร | ไทย                     | ร้อยละ 51                                            |

ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

1

- ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

### 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้ปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินในปีปัจจุบัน

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับปรับปรุง 2566 และลงประกาศราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2566 นั้น เป็นการปรับปรุงทั้งหมด 4 เรื่อง ได้แก่ คำนิยามของประมาณการทางบัญชี การเปิดเผยข้อมูลของนโยบายการบัญชี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากรายการเดียว และการปรับปรุงอื่นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย ซึ่งการปรับปรุงนี้เป็นการปรับปรุงเพื่อให้มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีความชัดเจนและมีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น โดยจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยประเมินแล้วและเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

6

#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

##### 4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

###### ก) รายได้

###### - รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

ภาระผูกพันของบริษัทและบริษัทย่อยในการซ่อมหรือเปลี่ยนสินค้าที่ผิดปกติภายใต้เงื่อนไขการรับประกันจะรับรู้เป็นประมาณการหนี้สินและต้นทุนขาย

###### - รายได้จากงานรับเหมาวางระบบ

รายได้จากการให้บริการออกแบบ จัดหาพร้อมบริการติดตั้งอุปกรณ์โครงข่ายสัญญาณโทรคมนาคมรับรู้เมื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติแล้วเสร็จตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา และส่งมอบบริการที่สัญญาว่าจะให้แก่ลูกค้าตลอดช่วงเวลาให้บริการโดยพิจารณาขึ้นความสำเร็จของงาน ตามระดับความก้าวหน้าของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นตามวิธีปจจัยนำเข้า ซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบปจจัยนำเข้าหรือต้นทุนที่ใช้ในการปฏิบัติงานตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา และพิจารณาปรับปรุงวิธีปจจัยนำเข้าให้สะท้อนถึงผลการปฏิบัติงานตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้น

###### - รายได้จากการบริการ

รายได้จากสัญญาให้บริการที่มีลักษณะการให้บริการแบบต่อเนื่อง เช่น บริการบำรุงรักษาระบบโทรคมนาคม บริการให้คำปรึกษา และอื่นๆ บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายได้จากสัญญาให้บริการตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญา เพื่อสะท้อนลักษณะของการให้บริการ โดยไม่คำนึงถึงรอบระยะเวลาการชำระเงินตามสัญญา

สำหรับการรับประกันที่เป็นการให้บริการแก่ลูกค้าเพิ่มเติมนอกเหนือจากการสร้างความเชื่อมั่นตามที่ตกลงกัน บริษัทบันทึกส่วนของการรับประกันประเภทการให้บริการดังกล่าวเป็นรายได้ตลอดระยะเวลาของการให้บริการ

บริษัทและบริษัทย่อยจะพิจารณาความน่าจะเป็นในการรับรู้รายได้ที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของสัญญา การเรียกร้องความเสียหาย ความล่าช้าในการส่งมอบงาน และค่าปรับตามสัญญา โดยจะรับรู้รายได้เฉพาะในกรณีที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มีกรกลับรายการที่มีนัยสำคัญของจำนวนรายได้ที่รับรู้สะสม

๒

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา” ภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

จำนวนเงินที่บริษัทได้รับหรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่ยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าแสดงไว้เป็น “หนี้สินที่เกิดจากสัญญา” ภายใต้หนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

- ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

- รายได้อื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

ข) ค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนจากการให้บริการติดตั้งและให้บริการซ่อมบำรุง และขายสินค้าบันทึกตามอัตราส่วนความก้าวหน้าของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้น (รับรู้รายได้แล้ว) ของประมาณการต้นทุน โดยจะบันทึกสำรองเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการทั้งจำนวนเมื่อทราบแน่ชัดว่าโครงการนั้นจะประสบผลขาดทุน โดยต้นทุนดังกล่าวต้องเข้าเงื่อนไขทั้งสามข้อดังต่อไปนี้

- ต้นทุนมีความเกี่ยวข้องโดยตรงกับสัญญาที่เกิดขึ้นแล้วหรือสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยบริษัทและบริษัทย่อยสามารถระบุต้นทุนที่มีความเกี่ยวข้องกับสัญญาได้อย่างเฉพาะเจาะจง

- ต้นทุนที่ใช้เพื่อสร้างทรัพยากรหรือใช้ในการปรับปรุงทรัพยากรของบริษัทและบริษัทย่อยเพื่อนำไปใช้ในการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้สำเร็จในอนาคต (หรือเพื่อให้สำเร็จอย่างต่อเนื่องต่อไป)

- บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะได้รับคืนต้นทุนดังกล่าว

- ต้นทุนโครงการรอตัดจำหน่าย เป็นการแสดงรายจ่ายต้นทุนโครงการที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายเงินสดออกไปล่วงหน้าและจะตัดจำหน่ายรายการดังกล่าวอย่างเป็นระบบตามขั้นความสำเร็จของโครงการนั้น

- ค่าใช้จ่ายอื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

#### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดขายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

6

#### 4.3 สิ้นค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วยต้นทุนของค่าอุปกรณ์ ค่าแรงงาน ค่างานผู้รับเหมาช่วงและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้อง

#### 4.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน บริษัทจะบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนต่อเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของเงินลงทุนต่ำกว่าราคาทุน

#### 4.5 สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่าแสดงในราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนหักมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์เป็นเวลา 5 ปี

บริษัทมีการทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการใช้ประโยชน์ทุกปี

#### 4.6 ส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

|                                              | อายุการใช้ประโยชน์ |
|----------------------------------------------|--------------------|
| ส่วนปรับปรุงสำนักงาน                         | 5 - 10 ปี          |
| เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน           | 5 ปี               |
| เครื่องมือและอุปกรณ์โครงการ                  | 5 ปี               |
| ยานพาหนะ                                     | 5 ปี               |
| อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ฮาร์ดแวร์                  | 3 - 5 ปี           |
| ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน |                    |

บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

6

#### 4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น บริษัทจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน ภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่าย และวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

|                                                                 | อายุการให้ประโยชน์ |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------|
| ความสัมพันธ์กับลูกค้า                                           | 7 ปี               |
| สัญญาขายสินค้าและบริการกับลูกค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบหรือให้บริการ | 7 ปี               |
| ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์                                              | 3 - 10 ปี          |

#### 4.8 ค่าความนิยม

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และบริษัทไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

#### 4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทและบริษัทย่อย หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทและบริษัทย่อย หรือถูกบริษัทและบริษัทย่อยควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทและบริษัทย่อย

L

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัท และบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

#### 4.10 เครื่องมือทางการเงิน

##### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

ตราสารทุนสามารถจำแนกและไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามประเภทของการวัดมูลค่าได้สองประเภท ได้แก่ การวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินนั้น ต้นทุนการทำรายการของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่ไม่มียอดคงค้างเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ทำได้ 3 วิธีโดยขึ้นอยู่กับการจัดประเภทตราสารหนี้

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการการเปลี่ยนแปลงหรือการด้อยค่าดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

๒

- สิ้นทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นรายการขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุน สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเช่นเดียวกับ สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เมื่อสินทรัพย์ทางการเงินนั้นไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารทุนต้องแสดงตราสารทุนโดยใช้มูลค่ายุติธรรม และบันทึกกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมเข้ากำไรหรือขาดทุน หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของตราสารทุนนั้น

#### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม หักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ในการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### ตราสารอนุพันธ์

ตราสารอนุพันธ์รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม และวัดมูลค่ายุติธรรมทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที ยกเว้นตราสารอนุพันธ์นั้นมีไว้เพื่อป้องกันความเสี่ยง

#### การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

หนี้สินทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชีก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

#### การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาค้ำประกันทางการเงินประเมินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีทั่วไป (General approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า สำหรับลูกหนี้การค้า บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้า โดยอ้างอิงจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้การค้าและสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

#### การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

#### 4.11 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา บริษัทและบริษัทย่อยจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

บริษัทและบริษัทย่อยประเมินอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ที่ระบุในสัญญาเช่าหรือตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัญญาเช่าที่มีผลอยู่ ณ วันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก (ณ วันที่ 1 มกราคม 2563) โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้นและระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ทั้งนี้พิจารณาถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี และ/หรือ การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับอายุของสัญญาเช่าดังกล่าว เป็นต้น

6

### สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใดๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรื้อและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

### หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงมูลค่าตามมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวประกอบด้วย การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า (ถ้ามี) และจำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ นอกจากนี้ การจ่ายชำระตามสัญญาเช่ายังรวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิการเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้สิทธิเลือกนั้น และการจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า โดยใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่สัญญาเช่ามีผล หากอัตราดอกเบี้ยตามนัยของหนี้สินสัญญาเช่านั้นไม่สามารถกำหนดได้ ทั้งนี้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มอ้างอิงจากอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลปรับด้วยค่าความเสี่ยงที่เหมาะสมตามระยะเวลาของสัญญาเช่านั้น หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลบริษัทและบริษัทย่อยจะวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงเพื่อสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยจะวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ หรือการประเมินสิทธิการเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

6

### สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่มีสิทธิการเลือกซื้อ) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 4.12 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทแสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.13 การค้ำประกันของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการค้ำประกันของอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของบริษัทและบริษัทย่อย หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจค้ำประกัน บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการค้ำประกันเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการค้ำประกันในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

##### ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและโครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงานบริษัทจดทะเบียนเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

##### ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

##### โครงการสมทบเงิน

บริษัทและบริษัทย่อย และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

#### โครงการผลประโยชน์หลังออกจางาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจางานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานสำหรับพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตาม โครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### 4.15 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่บริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้จากการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

## 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

### การประมาณการรายได้จากการขายและให้บริการและต้นทุนขายและบริการ

ในการคำนวณรายได้จากการขายและให้บริการและต้นทุนขายและบริการ ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจบนพื้นฐานของข้อมูลที่ดีที่สุดที่มีในสถานะปัจจุบันและประสบการณ์จากการประกอบธุรกิจโดยอิงข้อมูลจากวิศวกร/ผู้ควบคุมโครงการในการประมาณการต้นทุนทั้งหมดที่จะใช้ในการให้บริการติดตั้งและให้บริการซ่อมบำรุง ซึ่งประกอบด้วยต้นทุนของค่าอุปกรณ์ ค่าแรงงาน ค่างานผู้รับเหมาช่วงและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องของแต่ละสัญญาและจะทบทวนการประมาณการดังกล่าวเป็นระยะๆ หรือเมื่อต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการอย่างมีสาระสำคัญ

### รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

#### การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ

ในการระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าสินค้าหรือบริการแต่ละรายการถือเป็นภาระที่แยกจากกันหรือไม่ กล่าวคือ บริษัทจะบันทึกสินค้าหรือบริการแต่ละรายการแยกจากกัน ก็ต่อเมื่อสินค้าหรือบริการดังกล่าวสามารถระบุได้ว่าแยกจากสินค้าหรือบริการอื่นในสัญญา และลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้น

6

### การกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้

ในการกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งหรือเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ กิจการจะรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้

- ลูกค้าได้รับและใช้ประโยชน์จากผลของการปฏิบัติงานของบริษัทในขณะที่กิจการปฏิบัติงาน
- การปฏิบัติงานของบริษัทก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่ลูกค้าควบคุมในขณะที่สร้างสินทรัพย์ดังกล่าว หรือ
- การปฏิบัติงานของบริษัทไม่ก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่บริษัทสามารถนำไปใช้ประโยชน์อื่นได้ และกิจการมีสิทธิในการรับชำระสำหรับการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นถึงปัจจุบัน

ในกรณีที่ไมเข้าเงื่อนไขข้างต้น บริษัทจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นได้เสร็จสิ้นลงเมื่อใด

### ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยคำนึงถึงประวัติการชำระหนี้และข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีต ปรับสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจมหภาค

### ส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ สิทธิประโยชน์การใช้ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ ตลอดจนสิทธิประโยชน์การใช้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งาน และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจะต้องพิจารณาการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ และสิทธิประโยชน์การใช้ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น

### ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

๒

### การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยกำหนดอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ของสัญญาเช่า โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้น และระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า โดยพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจในทางเศรษฐกิจสำหรับบริษัทและบริษัทย่อยในการใช้สิทธิเลือกนั้น ภายหลังจากวันที่สัญญาเช่ามีผล บริษัทและบริษัทย่อยจะประเมินอายุสัญญาเช่าใหม่หากมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่มีนัยสำคัญซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมและส่งผลกระทบต่อความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือก

### อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม

บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่า ดังนั้นจึงใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทและบริษัทย่อยในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

### มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และตราสารอนุพันธ์

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งไม่มีการซื้อขายในตลาดซื้อขายคล่องตัวมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่า บริษัทและบริษัทย่อยใช้ดุลยพินิจในการเลือกวิธีการและตั้งข้อสมมติฐานซึ่งส่วนใหญ่อ้างอิงจากสถานะของตลาดที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายละเอียดของข้อสมมติฐานหลักที่ใช้รวมอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 32.3

1

## 6. รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย และบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

|                                  | (หน่วย: พันบาท) |      |                      |      |                    |
|----------------------------------|-----------------|------|----------------------|------|--------------------|
|                                  | งบการเงินรวม    |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      | นโยบายการกำหนดราคา |
|                                  | 2566            | 2565 | 2566                 | 2565 |                    |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> |                 |      |                      |      |                    |
| รายได้ค่าบริการจัดการ            | -               | -    | 217                  | -    | ราคาที่ตกลงร่วมกัน |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีรายละเอียดดังนี้

|                                                   | (หน่วย: พันบาท) |              |                      |              |
|---------------------------------------------------|-----------------|--------------|----------------------|--------------|
|                                                   | งบการเงินรวม    |              | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|                                                   | ณ วันที่ 31     | ณ วันที่ 31  | ณ วันที่ 31          | ณ วันที่ 31  |
|                                                   | ธันวาคม 2566    | ธันวาคม 2565 | ธันวาคม 2566         | ธันวาคม 2565 |
| ลูกหนี้อื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8) | -               | -            | 54                   | -            |

## คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

|                         | (หน่วย: พันบาท) |        |                      |        |
|-------------------------|-----------------|--------|----------------------|--------|
|                         | งบการเงินรวม    |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|                         | 2566            | 2565   | 2566                 | 2565   |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 40,515          | 44,747 | 38,189               | 41,687 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 2,373           | 3,148  | 2,065                | 2,861  |

6

## 7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|               | (หน่วย: พันบาท) |         |                      |         |
|---------------|-----------------|---------|----------------------|---------|
|               | งบการเงินรวม    |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|               | 2566            | 2565    | 2566                 | 2565    |
| เงินสด        | 10              | 10      | 10                   | 10      |
| เงินฝากธนาคาร | 174,526         | 127,052 | 161,876              | 125,141 |
| รวม           | 174,536         | 127,062 | 161,886              | 125,151 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินฝากออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.15 ถึง 0.60 ต่อปี (2565 : ร้อยละ 0.05 ถึง 0.50 ต่อปี)

## 8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

|                                                   | (หน่วย: พันบาท) |         |                      |         |
|---------------------------------------------------|-----------------|---------|----------------------|---------|
|                                                   | งบการเงินรวม    |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                                   | 2566            | 2565    | 2566                 | 2565    |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>     |                 |         |                      |         |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ            |                 |         |                      |         |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                | 178,681         | 459,328 | 176,620              | 457,573 |
| ค้างชำระ                                          |                 |         |                      |         |
| ไม่เกิน 3 เดือน                                   | 300,175         | 63,925  | 286,575              | 50,270  |
| 3 - 6 เดือน                                       | 93,396          | 30,531  | 86,191               | 30,531  |
| 6 - 12 เดือน                                      | 149,008         | 26,196  | 149,008              | 26,196  |
| มากกว่า 12 เดือน                                  | 4,490           | -       | 4,490                | -       |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน         | 725,750         | 579,980 | 702,884              | 564,570 |
| หัก: ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น        | -               | -       | -                    | -       |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 725,750         | 579,980 | 702,884              | 564,570 |
| รวมลูกหนี้การค้า                                  | 725,750         | 579,980 | 702,884              | 564,570 |
| <u>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น</u>                       |                 |         |                      |         |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน              | -               | -       | 54                   | -       |
| เงินทดรองจ่าย                                     | 91              | -       | 91                   | -       |
| อื่นๆ                                             | 8               | 1,568   | 8                    | 28      |
| รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น                           | 99              | 1,568   | 153                  | 28      |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น           | 725,849         | 581,548 | 703,037              | 564,598 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่เป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ จำนวนเงิน 4.49 ล้านบาท ซึ่งค้างชำระมากกว่า 12 เดือน โดยฝ่ายบริหารเชื่อว่าไม่มีความเสี่ยงในการเก็บหนี้

๒

## 9. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

|                                       | (หน่วย: พันบาท) |         |                      |         |
|---------------------------------------|-----------------|---------|----------------------|---------|
|                                       | งบการเงินรวม    |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                       | 2566            | 2565    | 2566                 | 2565    |
| <u>สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา</u>       |                 |         |                      |         |
| - ส่วนที่จัดเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน    | 396,044         | 392,670 | 382,784              | 367,546 |
| - ส่วนที่จัดเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 31,231          | 20,406  | 31,231               | 20,406  |
| รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา           | 427,275         | 413,076 | 414,015              | 387,952 |

|                                     | (หน่วย: พันบาท) |        |                      |        |
|-------------------------------------|-----------------|--------|----------------------|--------|
|                                     | งบการเงินรวม    |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|                                     | 2566            | 2565   | 2566                 | 2565   |
| <u>หนี้สินที่เกิดจากสัญญา</u>       |                 |        |                      |        |
| - ส่วนที่จัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน    | 298,371         | 20,912 | 298,371              | 19,103 |
| - ส่วนที่จัดเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน | 57,477          | 26,296 | 57,477               | 26,296 |
| รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา           | 355,848         | 47,208 | 355,848              | 45,399 |

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเกิดจากบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาก่อนที่จะรับชำระหรือถึงกำหนดชำระตามสัญญา ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน จากการพิจารณาการจัดกลุ่มอายุสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาโดยส่วนใหญ่เป็นงานโครงการภาครัฐวิสาหกิจเกิดจากลักษณะงานโครงการเป็นงานระยะยาวที่บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้รับงานเหม่าช่วง ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาว่าสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาดังกล่าวมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ จึงพิจารณาไม่บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ยอดคงเหลือของรายได้ค่าบริการค้างรับจำนวน 396.04 ล้านบาท คาดว่า จะเรียกชำระภายในหนึ่งปี (2565: 392.67 ล้านบาท ; งบเฉพาะกิจการ : 382.78 ล้านบาท 2565: 367.55 ล้านบาท) และคาดว่าจะเรียกชำระหลังจากหนึ่งปีจำนวน 31.23 ล้านบาท (2565: 20.41 ล้านบาท ; งบเฉพาะกิจการ : 31.23 ล้านบาท 2565 : 20.41 ล้านบาท)

6

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและหนี้สินที่เกิดจากสัญญา มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                          | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                          | 2566         | 2565      | 2566                 | 2565      |
| การรับรู้รายได้ตามระดับความก้าวหน้า      |              |           |                      |           |
| ของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ       | 1,379,002    | 1,244,332 | 1,338,544            | 1,201,169 |
| หัก: มูลค่างานที่เรียกเก็บ               | (951,727)    | (831,256) | (924,529)            | (813,217) |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา                 | 427,275      | 413,076   | 414,015              | 387,952   |
| เงินรับล่วงหน้าที่เรียกเก็บตามสัญญา      | 941,868      | 113,418   | 941,868              | 111,199   |
| หัก: การรับรู้รายได้ตามระดับความก้าวหน้า |              |           |                      |           |
| ของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ       | (586,020)    | (66,210)  | (586,020)            | (65,800)  |
| หนี้สินที่เกิดจากสัญญา                   | 355,848      | 47,208    | 355,848              | 45,399    |

#### 10. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

|                               | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|-------------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
|                               | 2566         | 2565   | 2566                 | 2565   |
| ค่าอุปกรณ์และต้นทุนในการบำรุง |              |        |                      |        |
| รักษารอการรับรู้              | 11,046       | 27,047 | 10,701               | 26,741 |
| รวม                           | 11,046       | 27,047 | 10,701               | 26,741 |

#### 11. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน คือ เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ ซึ่งบริษัทได้นำไปค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันจากธนาคารบางส่วน และบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร

6

## 12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                                | ทุนเรียกชำระแล้ว |        | สัดส่วนเงินลงทุน |      | มูลค่าตามบัญชี<br>ตามวิธีราคาทุน |        |
|----------------------------------------------------------------|------------------|--------|------------------|------|----------------------------------|--------|
|                                                                | 2566             | 2565   | 2566             | 2565 | 2566                             | 2565   |
| บริษัท เอ็กซ์เพิร์ท เอ็นจิเนียริง<br>แอนด์ คอมมูนิเคชั่น จำกัด | 20,000           | 20,000 | 51               | 51   | 35,700                           | 35,700 |

## 13. สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

|                                       | พันบาท                            |                                                                   |                             |
|---------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------|
|                                       | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                                                                   |                             |
|                                       | ยอดตามบัญชี<br>ณ 31 ธ.ค. 65       | รายการในระหว่างปี<br>จำนวนที่<br>เพิ่มขึ้น<br>โอนเข้า<br>(โอนออก) | ยอดตามบัญชี<br>ณ 31 ธ.ค. 66 |
| ราคาทุน                               |                                   |                                                                   |                             |
| อุปกรณ์                               | -                                 | 700,071                                                           | -                           |
| รวม                                   | -                                 | 700,071                                                           | -                           |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                 |                                   |                                                                   |                             |
| อุปกรณ์                               | -                                 | (93,583)                                                          | -                           |
| รวม                                   | -                                 | (93,583)                                                          | -                           |
| สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า - สุทธิ | -                                 |                                                                   | 606,488                     |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำของรายได้ค่าเช่าในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่า  
ดำเนินงานที่ไม่อาจบอกเลิกได้ แสดงตามจำนวนเงินในสัญญาดังนี้

|                           | พันบาท                                |
|---------------------------|---------------------------------------|
|                           | งบการเงินรวม/<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ไม่เกิน 1 ปี              | 169,400                               |
| เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 529,799                               |
| รวม                       | 699,199                               |

6

#### 14. ส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

|                                                                                               | งบการเงินรวม             |                                            |                                 |          |                                     | รวม     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|---------------------------------|----------|-------------------------------------|---------|
|                                                                                               | ส่วนปรับปรุง<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และเครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องมือและ<br>อุปกรณ์โครงการ | ยานพาหนะ | อุปกรณ์<br>คอมพิวเตอร์<br>ฮาร์ดแวร์ |         |
| <b>ราคาทุน</b>                                                                                |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                                                                        | 2,467                    | 7,854                                      | 3,993                           | 3,832    | 3,925                               | 22,071  |
| ซื้อเพิ่ม                                                                                     | -                        | 98                                         | 325                             | -        | 337                                 | 760     |
| รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้                                                                 | -                        | -                                          | -                               | 1,112    | -                                   | 1,112   |
| ตัดจำหน่าย                                                                                    | -                        | (185)                                      | (48)                            | (1,711)  | (249)                               | (2,193) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565                                                                      | 2,467                    | 7,767                                      | 4,270                           | 3,233    | 4,013                               | 21,750  |
| ซื้อเพิ่ม                                                                                     | -                        | 102                                        | -                               | -        | 335                                 | 437     |
| ตัดจำหน่าย                                                                                    | -                        | (62)                                       | (141)                           | -        | (251)                               | (454)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                                                                      | 2,467                    | 7,807                                      | 4,129                           | 3,233    | 4,097                               | 21,733  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                                                                      |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                                                                        | 659                      | 5,266                                      | 2,980                           | 3,297    | 3,217                               | 15,419  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                                                                         | 438                      | 652                                        | 765                             | 370      | 442                                 | 2,667   |
| รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้                                                                 | -                        | -                                          | -                               | 824      | -                                   | 824     |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่<br>ตัดจำหน่าย                                                      | -                        | (180)                                      | (48)                            | (1,582)  | (244)                               | (2,054) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565                                                                      | 1,097                    | 5,738                                      | 3,697                           | 2,909    | 3,415                               | 16,856  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                                                                         | 438                      | 577                                        | 332                             | -        | 357                                 | 1,704   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่<br>ตัดจำหน่าย                                                      | -                        | (56)                                       | (134)                           | -        | (236)                               | (426)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                                                                      | 1,535                    | 6,259                                      | 3,895                           | 2,909    | 3,536                               | 18,134  |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>                                                                    |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565                                                                      | 1,370                    | 2,029                                      | 573                             | 324      | 598                                 | 4,894   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                                                                      | 932                      | 1,548                                      | 234                             | 324      | 561                                 | 3,599   |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>                                                                  |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| 2565 (1.37 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                          |                                            |                                 |          |                                     | 2,667   |
| 2566 (0.63 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                          |                                            |                                 |          |                                     | 1,704   |

6

(หน่วย: พันบาท)

|                                                                                               | งบการเงินเฉพาะกิจการ     |                                            |                                 |          |                                     | รวม     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|---------------------------------|----------|-------------------------------------|---------|
|                                                                                               | ส่วนปรับปรุง<br>สำนักงาน | เครื่องตกแต่ง<br>และเครื่องใช้<br>สำนักงาน | เครื่องมือและ<br>อุปกรณ์โครงการ | ยานพาหนะ | อุปกรณ์<br>คอมพิวเตอร์<br>ฮาร์ดแวร์ |         |
| <b>ราคาทุน</b>                                                                                |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                                                                        | 2,467                    | 6,827                                      | 3,650                           | 3,411    | 3,401                               | 19,756  |
| ซื้อเพิ่ม                                                                                     | -                        | 56                                         | -                               | -        | 309                                 | 365     |
| รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้                                                                 | -                        | -                                          | -                               | 1,112    | -                                   | 1,112   |
| ตัดจำหน่าย                                                                                    | -                        | (91)                                       | -                               | (1,290)  | (124)                               | (1,505) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565                                                                      | 2,467                    | 6,792                                      | 3,650                           | 3,233    | 3,586                               | 19,728  |
| ซื้อเพิ่ม                                                                                     | -                        | 91                                         | -                               | -        | 287                                 | 378     |
| ตัดจำหน่าย                                                                                    | -                        | (62)                                       | (118)                           | -        | (251)                               | (431)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                                                                      | 2,467                    | 6,821                                      | 3,532                           | 3,233    | 3,622                               | 19,675  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                                                                      |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                                                                        | 659                      | 4,321                                      | 2,660                           | 2,876    | 2,728                               | 13,244  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                                                                         | 438                      | 606                                        | 725                             | 370      | 398                                 | 2,537   |
| รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้                                                                 | -                        | -                                          | -                               | 824      | -                                   | 824     |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่<br>ตัดจำหน่าย                                                      | -                        | (85)                                       | -                               | (1,161)  | (118)                               | (1,364) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565                                                                      | 1,097                    | 4,842                                      | 3,385                           | 2,909    | 3,008                               | 15,241  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                                                                         | 438                      | 536                                        | 257                             | -        | 343                                 | 1,574   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่<br>ตัดจำหน่าย                                                      | -                        | (56)                                       | (110)                           | -        | (236)                               | (402)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                                                                      | 1,535                    | 5,322                                      | 3,532                           | 2,909    | 3,115                               | 16,413  |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>                                                                    |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565                                                                      | 1,370                    | 1,950                                      | 265                             | 324      | 578                                 | 4,487   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                                                                      | 932                      | 1,499                                      | -                               | 324      | 507                                 | 3,262   |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>                                                                  |                          |                                            |                                 |          |                                     |         |
| 2565 (1.35 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                          |                                            |                                 |          |                                     | 2,537   |
| 2566 (0.57 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                          |                                            |                                 |          |                                     | 1,574   |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 16.02 ล้านบาท (2565: 7.34 ล้านบาท ; งบเฉพาะกิจการ: 14.46 ล้านบาท 2565: 6.24 ล้านบาท)

L

## 15. สินทรัพย์สิทธิการใช้

(หน่วย: พันบาท)

|                                        | งบการเงินรวม |                    |          |         |
|----------------------------------------|--------------|--------------------|----------|---------|
|                                        | อาคารเช่า    | เครื่องใช้สำนักงาน | ยานพาหนะ | รวม     |
| <b>ราคาทุน</b>                         |              |                    |          |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                 | 20,746       | -                  | 5,542    | 26,288  |
| เพิ่มระหว่างปี                         | -            | 612                | 4,276    | 4,888   |
| โอนออกไปส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ | -            | -                  | (1,112)  | (1,112) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565               | 20,746       | 612                | 8,706    | 30,064  |
| เพิ่มระหว่างปี                         | 1,986        | -                  | -        | 1,986   |
| ลดลงจากการยกเลิกสัญญาเช่า              | (2,396)      | -                  | (401)    | (2,797) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566               | 20,336       | 612                | 8,305    | 29,253  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>               |              |                    |          |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                 | 3,981        | -                  | 1,822    | 5,803   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                  | 3,525        | 127                | 1,329    | 4,981   |
| โอนออกไปส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ | -            | -                  | (824)    | (824)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565               | 7,506        | 127                | 2,327    | 9,960   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                  | 3,521        | 154                | 1,524    | 5,199   |
| ลดลงจากการยกเลิกสัญญาเช่า              | (2,396)      | -                  | (401)    | (2,797) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566               | 8,631        | 281                | 3,450    | 12,362  |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>             |              |                    |          |         |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565               | 13,240       | 485                | 6,379    | 20,104  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566               | 11,705       | 331                | 4,855    | 16,891  |

6

(หน่วย: พันบาท)

|                                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |          |         |
|----------------------------------------|----------------------|--------------------|----------|---------|
|                                        | อาคารเช่า            | เครื่องใช้สำนักงาน | ยานพาหนะ | รวม     |
| <b>ราคาทุน</b>                         |                      |                    |          |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                 | 18,350               | -                  | 5,141    | 23,491  |
| เพิ่มระหว่างปี                         | -                    | 612                | 4,276    | 4,888   |
| โอนออกไปส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ | -                    | -                  | (1,112)  | (1,112) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565               | 18,350               | 612                | 8,305    | 27,267  |
| เพิ่มระหว่างปี                         | -                    | -                  | -        | -       |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566               | 18,350               | 612                | 8,305    | 27,267  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>               |                      |                    |          |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2565                 | 2,644                | -                  | 1,575    | 4,219   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                  | 2,855                | 127                | 1,206    | 4,188   |
| โอนออกไปส่วนปรับปรุงสำนักงานและอุปกรณ์ | -                    | -                  | (824)    | (824)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565               | 5,499                | 127                | 1,957    | 7,583   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                  | 2,856                | 154                | 1,493    | 4,503   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566               | 8,355                | 281                | 3,450    | 12,086  |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>             |                      |                    |          |         |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565               | 12,851               | 485                | 6,348    | 19,684  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566               | 9,995                | 331                | 4,855    | 15,181  |

### หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงได้ดังนี้

|                                                       | (หน่วย: พันบาท) |                      |
|-------------------------------------------------------|-----------------|----------------------|
|                                                       | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2566                                | 20,868          | 20,421               |
| เพิ่มขึ้นระหว่างปี                                    | 1,986           | -                    |
| เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย                                  | 878             | 828                  |
| เงินจ่ายชำระระหว่างปี                                 | (5,533)         | (4,780)              |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                              | 18,199          | 16,469               |
| หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี                           | (4,771)         | (4,130)              |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี | 13,428          | 12,339               |

๒

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้เป็นส่วนของกำไรหรือขาดทุน

|                                                                | (หน่วย: พันบาท) |                      |
|----------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------|
|                                                                | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้                           | 5,199           | 4,503                |
| ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า                             | 877             | 828                  |
| ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น                        | 1,708           | 387                  |
| ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ | 154             | -                    |
| รวม                                                            | 7,938           | 5,718                |

#### 16. ค่าความนิยม

ค่าความนิยมจำนวน 14.40 ล้านบาท ในงบแสดงฐานะการเงินรวมเกิดขึ้นจากการที่บริษัทเข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอ็กซ์เพิร์ท เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอมมูนิเคชั่น จำกัด เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2562 ซึ่งทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัท เอ็กซ์เพิร์ท เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอมมูนิเคชั่น จำกัด คิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนเรียกชำระแล้ว โดยมีต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวน 35.70 ล้านบาท ในขณะที่มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อหุ้นตามสัดส่วนที่ลงทุนมีจำนวน 21.30 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดเพื่อทดสอบการด้อยค่าประจำปี

บริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่บริษัทคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

|                    | ร้อยละต่อปี |
|--------------------|-------------|
| อัตราการเติบโต     | 2           |
| อัตราคิดลดก่อนภาษี | 11          |

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตจากผลประกอบการในอดีตและการคาดการณ์การเติบโตของตลาดและอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้นๆ และ ณ วันสิ้นสุดงวดฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเชื่อว่าค่าความนิยมไม่เกิดการด้อยค่า

6

## 17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 แสดงได้ดังนี้

|                           | งบการเงินรวม       |                       |                                                                 |          | (หน่วย: พันบาท)                            |
|---------------------------|--------------------|-----------------------|-----------------------------------------------------------------|----------|--------------------------------------------|
|                           | ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ | ความสัมพันธ์กับลูกค้า | สัญญาขายสินค้าและบริการกับลูกค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบหรือให้บริการ | รวม      | งบการเงินเฉพาะกิจการ<br>ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566: |                    |                       |                                                                 |          |                                            |
| ราคาทุน                   | 1,485              | 14,319                | 316                                                             | 16,120   | 1,121                                      |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม     | (1,328)            | (10,220)              | (226)                                                           | (11,774) | (964)                                      |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ    | 157                | 4,099                 | 90                                                              | 4,346    | 157                                        |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565: |                    |                       |                                                                 |          |                                            |
| ราคาทุน                   | 1,485              | 14,319                | 316                                                             | 16,120   | 1,121                                      |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม     | (1,296)            | (8,176)               | (181)                                                           | (9,653)  | (934)                                      |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ    | 189                | 6,143                 | 135                                                             | 6,467    | 187                                        |

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2566 และ 2565 แสดงได้ดังนี้

|                        | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       | (หน่วย: พันบาท) |
|------------------------|--------------|---------|----------------------|-------|-----------------|
|                        | 2566         | 2565    | 2566                 | 2565  |                 |
| มูลค่าตามบัญชีต้นปี    | 6,467        | 8,657   | 187                  | 205   |                 |
| ซื้อลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ | -            | 91      | -                    | 91    |                 |
| ค่าตัดจำหน่าย          | (2,121)      | (2,281) | (30)                 | (109) |                 |
| มูลค่าตามบัญชีปลายปี   | 4,346        | 6,467   | 157                  | 187   |                 |

## 18. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

|                           | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        | (หน่วย: พันบาท) |
|---------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|-----------------|
|                           | 2566         | 2565   | 2566                 | 2565   |                 |
| เงินรอรับคืน              | 24,376       | 20,784 | 24,375               | 20,784 |                 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 1,502        | 1,487  | 1,498                | 1,482  |                 |
| รวม                       | 25,878       | 22,271 | 25,873               | 22,266 |                 |

เงินรอรับคืนจำนวน 20.78 ล้านบาท เป็นเงินรอรับคืนจากการที่บริษัทถูกหน่วยงานรัฐวิสาหกิจสงวนสิทธิการจ่ายเนื่องจากการส่งมอบงานล่าช้า บริษัทอยู่ระหว่างการขอรับเงินคืนตามมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการในช่วงการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ออกโดยกรมบัญชีกลาง โดยฝ่ายบริหารเชื่อมั่นว่าจะได้รับคืนเงินค่าปรับจากหน่วยงานดังกล่าวทั้งจำนวน

และในปี 2566 เงินรื้อรับคืนจำนวน 3.59 ล้านบาท เป็นเงินรื้อรับคืนจากการที่ลูกค้าในหน่วยงานรัฐวิสาหกิจสงวนสิทธิการจ่ายเนื่องจากการส่งมอบงานล่าช้า ซึ่งเหตุแห่งความล่าช้าดังกล่าวไม่ได้เกิดจากการปฏิบัติงานของบริษัท และบริษัทได้รายงานสถานการณ์ให้ลูกค้ารับทราบเป็นระยะๆ อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารเชื่อมั่นว่าจะได้รับคืนเงินที่ถูกหักจำนวนข้างต้นจากหน่วยงานดังกล่าวทั้งจำนวน

## 19. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

|                                    | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) |             | งบการเงินรวม |        |
|------------------------------------|--------------------------------|-------------|--------------|--------|
|                                    | 2566                           | 2565        | 2566         | 2565   |
| เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที               | -                              | 3.97 - 4.49 | -            | 4,490  |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 4.00                           | 3.75        | 16,323       | 20,247 |
| รวม                                |                                |             | 16,323       | 24,737 |

(หน่วย: พันบาท)

|                                    | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|------------------------------------|--------------------------------|------|----------------------|--------|
|                                    | 2566                           | 2565 | 2566                 | 2565   |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 4.00                           | 3.75 | 16,323               | 20,247 |
| รวม                                |                                |      | 16,323               | 20,247 |

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทปลอดภาระค้ำประกัน และบริษัทย่อยค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคาร

## 20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

|                                            | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|--------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                            | 2566         | 2565    | 2566                 | 2565    |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 364,679      | 206,980 | 352,425              | 199,214 |
| เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น                      | 476          | 1,095   | 476                  | 1,095   |
| เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน                    | 366          | 1,150   | 366                  | 1,118   |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                         | 25,180       | 14,670  | 24,116               | 13,614  |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น  | 390,701      | 223,895 | 377,383              | 215,041 |

## 21. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

|                                   | (หน่วย: พันบาท)                   |                             |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|
|                                   | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                             |
|                                   | ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2566       | ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2565 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวต้นปี            | 79,814                            | 90,000                      |
| รับเงินกู้ยืมในระหว่างปี          | -                                 | -                           |
| จ่ายชำระเงินกู้ยืมในระหว่างปี     | (11,112)                          | (10,186)                    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวปลายปี           | 68,702                            | 79,814                      |
| หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี | (11,112)                          | (11,112)                    |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ         | 57,590                            | 68,702                      |
| เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท               | 67,128                            | -                           |
| รวม                               | 124,718                           | 68,702                      |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทจำนวน 67.13 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.27 ต่อปี ครอบคลุมชำระในปี 2568 - 2569

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินในประเทศจำนวน 2 วงเงิน จำนวนวงเงินกู้รวม 90 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2-5 ต่อปี ค้ำประกันโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (“บสย.”) ทั้งนี้บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

๒

## 22. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

| (หน่วย: พันบาท)                                   |              |         |                      |         |
|---------------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                                   | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                                   | 2566         | 2565    | 2566                 | 2565    |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี  | 19,688       | 20,037  | 17,937               | 18,740  |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:                    |              |         |                      |         |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน                            | 3,916        | 4,237   | 3,396                | 3,765   |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                                    | 434          | 340     | 393                  | 310     |
| รวม                                               | 24,038       | 24,614  | 21,726               | 22,815  |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:           |              |         |                      |         |
| (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์     |              |         |                      |         |
| ประกันภัยจากการวัดมูลค่าใหม่                      |              |         |                      |         |
| การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์        | -            | 573     | -                    | 192     |
| ข้อสมมติฐานทางการเงิน                             | -            | (1,317) | -                    | (1,377) |
| ปรับปรุงจากประสบการณ์                             | -            | (3,034) | -                    | (2,545) |
| รวม                                               | -            | (3,778) | -                    | (3,730) |
| ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในระหว่างปี               | (601)        | (1,148) | (601)                | (1,148) |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี | 23,437       | 19,688  | 21,125               | 17,937  |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน       |              |         |                      |         |
| - ส่วนที่หมุนเวียน                                | 546          | 4,601   | 546                  | 4,601   |
| - ส่วนที่ไม่หมุนเวียน                             | 22,891       | 15,087  | 20,579               | 13,336  |
| ยอดคงเหลือปลายปี                                  | 23,437       | 19,688  | 21,125               | 17,937  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยประมาณ 7.12 - 15.38 ปี (เฉพาะกิจการ: 7.12 ปี สำหรับปี 2566 และปี 2565)

L

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

|                                   | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|-----------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------|
|                                   | 2566          | 2565          | 2566                 | 2565    |
| อัตราคิดลด                        | 2.24% - 2.41% | 2.24% - 2.41% | 2.24%                | 2.24%   |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน             | 3%            | 3%            | 3%                   | 3%      |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | 0% - 9%       | 0% - 9%       | 0% - 9%              | 0% - 9% |

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 |         |                      |         |
|-----------------------------------|--------------------------|---------|----------------------|---------|
|                                   | งบการเงินรวม             |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                   | เพิ่มขึ้น 1%             | ลดลง 1% | เพิ่มขึ้น 1%         | ลดลง 1% |
| อัตราคิดลด                        | (1,528)                  | 1,742   | (1,282)              | 1,449   |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน             | 1,773                    | (1,580) | 1,423                | (1,284) |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | (1,608)                  | 302     | (1,348)              | 289     |

(หน่วย: พันบาท)

|                                   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 |         |                      |         |
|-----------------------------------|--------------------------|---------|----------------------|---------|
|                                   | งบการเงินรวม             |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                   | เพิ่มขึ้น 1%             | ลดลง 1% | เพิ่มขึ้น 1%         | ลดลง 1% |
| อัตราคิดลด                        | (1,346)                  | 1,544   | (1,137)              | 1,293   |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน             | 1,364                    | (1,211) | 1,089                | (979)   |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | (1,417)                  | 380     | (1,196)              | 269     |

## 23. อ้างอิงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน อ้างอิงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

6

24. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า  
การจำแนกรายได้

(หน่วย: พันบาท)

|                                 | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                 | 2566         | 2565      | 2566                 | 2565      |
| ประเภทของสินค้าหรือบริการ       |              |           |                      |           |
| รายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์และ   |              |           |                      |           |
| การบำรุงรักษา                   | 682,478      | 517,904   | 641,454              | 475,654   |
| รายได้จากการรับเหมาวางระบบ      | 1,011,816    | 763,063   | 988,817              | 732,423   |
| รายได้จากการรับประกัน           | 164,152      | 162,048   | 163,168              | 162,024   |
| รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า | 1,858,446    | 1,443,015 | 1,793,439            | 1,370,101 |

(หน่วย: พันบาท)

|                                 | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                 | 2566         | 2565      | 2566                 | 2565      |
| ระยะเวลาในการรับรู้รายได้       |              |           |                      |           |
| รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง  | 137,249      | 81,393    | 136,799              | 78,384    |
| รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง   | 1,721,197    | 1,361,622 | 1,656,640            | 1,291,717 |
| รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า | 1,858,446    | 1,443,015 | 1,793,439            | 1,370,101 |

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีรายได้และค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ  
โทรคมนาคมจากใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง ตามประกาศคณะกรรมการกิจการ  
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                    | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|------------------------------------|-----------------------------------|----------|
|                                    | 2566                              | 2565     |
| รายได้จากการให้บริการโทรคมนาคม     | 43,681                            | 43,256   |
| ค่าใช้จ่ายจากการให้บริการโทรคมนาคม | (38,692)                          | (32,412) |

6

## 25. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปีคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                                      | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|----------------------------------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                                                      | 2566         | 2565    | 2566                 | 2565    |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน:              |              |         |                      |         |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:                                                 |              |         |                      |         |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างปี                                        | 46,458       | 35,834  | 45,902               | 35,115  |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:                                            |              |         |                      |         |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผล                                 |              |         |                      |         |
| แตกต่างชั่วคราว                                                      | (646)        | (1,743) | (148)                | (1,290) |
| รวม                                                                  | 45,812       | 34,091  | 45,754               | 33,825  |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: |              |         |                      |         |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:                                            |              |         |                      |         |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตาม                                   |              |         |                      |         |
| หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย                                              | -            | 756     | -                    | 746     |
| รวม                                                                  | -            | 756     | -                    | 746     |

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                          | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                          | 2566         | 2565    | 2566                 | 2565    |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล     | 220,641      | 167,077 | 221,026              | 167,479 |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล (%)            | 20%          | 20%     | 20%                  | 20%     |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล     |              |         |                      |         |
| คูณอัตราภาษี                             | 44,128       | 33,415  | 44,205               | 33,496  |
| ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:                    |              |         |                      |         |
| ค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่าย  |              |         |                      |         |
| ในการคำนวณกำไรทางภาษี                    | 1,866        | 1,138   | 1,729                | 788     |
| ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มในทางภาษี | (182)        | (462)   | (180)                | (459)   |
| รวม                                      | 1,684        | 676     | 1,549                | 329     |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร |              |         |                      |         |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จ                          | 45,812       | 34,091  | 45,754               | 33,825  |

6

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                                | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|----------------------------------------------------------------|--------------|--------------|----------------------|--------------|
|                                                                | 2566         | 2565         | 2566                 | 2565         |
| <b>สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี</b>                       |              |              |                      |              |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาว                              |              |              |                      |              |
| ของพนักงาน                                                     | 4,687        | 3,938        | 4,225                | 3,587        |
| ค่ารองค่าปฏิบัติงานล่าช้าและการรับประกันผลงาน                  | 607          | 926          | 523                  | 812          |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสมของสินทรัพย์                                  | 110          | 77           | 110                  | 77           |
| สัญญาเช่า                                                      | 112          | 94           | 117                  | 98           |
| (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรม                           |              |              |                      |              |
| จากสัญญาอนุพันธ์                                               | 13           | 266          | 13                   | 266          |
| <b>หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี</b>                         |              |              |                      |              |
| ความสัมพันธ์กับลูกค้า                                          | (820)        | (1,229)      | -                    | -            |
| สัญญาขายสินค้าและบริการกับลูกค้า                               |              |              |                      |              |
| ที่ยังไม่ได้ส่งมอบหรือให้บริการ                                | (18)         | (27)         | -                    | -            |
| <b>รวมสินทรัพย์ (หนี้สิน) ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี - สุทธิ</b> | <b>4,691</b> | <b>4,045</b> | <b>4,988</b>         | <b>4,840</b> |

## 26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปี (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

ในกรณีที่ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทมีราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในระหว่างปีจะไม่มีผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด และไม่กระทบต่อกำไรต่อหุ้นปรับลด

6

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

|                                       | งบการเงินรวม     |                  |                      |                   |               |               |
|---------------------------------------|------------------|------------------|----------------------|-------------------|---------------|---------------|
|                                       | กำไรสำหรับปี     |                  | จำนวนหุ้นสามัญ       |                   | กำไรต่อหุ้น   |               |
|                                       |                  |                  | ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก |                   |               |               |
|                                       | 2566<br>(พันบาท) | 2565<br>(พันบาท) | 2566<br>(พันหุ้น)    | 2565<br>(พันหุ้น) | 2566<br>(บาท) | 2565<br>(บาท) |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                |                  |                  |                      |                   |               |               |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 175,046          | 132,545          | 630,780              | 554,190           | 0.28          | 0.24          |
| ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด    |                  |                  |                      |                   |               |               |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ |                  |                  |                      |                   |               |               |
| บริษัท (ICN-W1)                       |                  |                  | -                    | 43,916            |               |               |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด                     | 175,046          | 132,545          | 630,780              | 598,106           | 0.28          | 0.22          |

|                                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |                      |                   |               |               |
|---------------------------------------|----------------------|------------------|----------------------|-------------------|---------------|---------------|
|                                       | กำไรสำหรับปี         |                  | จำนวนหุ้นสามัญ       |                   | กำไรต่อหุ้น   |               |
|                                       |                      |                  | ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก |                   |               |               |
|                                       | 2566<br>(พันบาท)     | 2565<br>(พันบาท) | 2566<br>(พันหุ้น)    | 2565<br>(พันหุ้น) | 2566<br>(บาท) | 2565<br>(บาท) |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                |                      |                  |                      |                   |               |               |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 175,272              | 133,654          | 630,780              | 554,190           | 0.28          | 0.24          |
| ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด    |                      |                  |                      |                   |               |               |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ |                      |                  |                      |                   |               |               |
| บริษัท (ICN-W1)                       |                      |                  | -                    | 43,916            |               |               |
| กำไรต่อหุ้นปรับลด                     | 175,272              | 133,654          | 630,780              | 598,106           | 0.28          | 0.22          |

8

## 27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                         | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|-----------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                         | 2566         | 2565    | 2566                 | 2565    |
| เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น     |              |         |                      |         |
| ของพนักงาน                              | 174,078      | 149,493 | 165,959              | 136,882 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย           | 99,810       | 9,926   | 99,691               | 6,837   |
| ค่าปฏิบัติงานล่าช้าและการรับประกันผลงาน |              |         |                      |         |
| (โอนกลับ)                               | (1,290)      | 1,960   | (1,441)              | 1,820   |
| ค่ารับรอง                               | 9,775        | 7,875   | 9,539                | 7,528   |
| ซื้อสินค้า                              | 577,161      | 557,914 | 570,248              | 543,972 |
| ค่าจ้างผู้รับเหมา                       | 606,950      | 415,002 | 563,113              | 369,934 |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ      |              |         |                      |         |
| งานระหว่างทำ                            | 14,004       | 42,984  | 13,659               | 42,677  |

## 28. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทและบริษัทย่อยที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยคือ คณะกรรมการบริษัท บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ขายและให้บริการ ติดตั้งงานระบบโทรคมนาคมและดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 1,234 ล้านบาท และ 1 ราย เป็นจำนวนเงิน 923 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนใหญ่มาจากการขายและให้บริการติดตั้งงานระบบโทรคมนาคม

6

## 29. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อย และพนักงานบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทและบริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้นี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมบัวหลวง จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทและบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 3.36 ล้านบาท (2565 : 3.61 ล้านบาท ; งบเฉพาะกิจการ : 3.09 ล้านบาท 2565 : 3.30 ล้านบาท)

## 30. เงินปันผล

| เงินปันผล                 | อนุมัติโดย                                                      | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น<br>(บาท) | เงินปันผลจ่าย<br>(พันบาท) |
|---------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------------|
| เงินปันผลประจำปี 2564     | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท<br>เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2565 | 0.20                          | 90,000                    |
| เงินปันผลระหว่างปี 2565   | ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท<br>เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2565      | 0.10                          | 61,792                    |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2565 |                                                                 | 0.30                          | 151,792                   |
| เงินปันผลประจำปี 2565     | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท<br>เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2566 | 0.10                          | 61,800                    |
| เงินปันผลระหว่างปี 2566   | ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท<br>เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566       | 0.15                          | 94,500                    |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2566 |                                                                 | 0.25                          | 156,300                   |

บริษัทจ่ายเงินปันผลด้วยจำนวน 449,924,800 หุ้น และ 617,889,813 หุ้น สำหรับปี 2565 และจำนวน 617,899,113 หุ้น และ 630,033,469 หุ้น สำหรับปี 2566 ตามจำนวนที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด แจ้งไว้

6

### 31. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2564 ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวนไม่เกิน 112.50 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 225 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 337.50 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 225 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 1 ("ICN-W1") ซึ่งจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2564 และมีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 1 ("ICN-W1") จำนวนไม่เกิน 225 ล้านหน่วย เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยไม่คิดมูลค่า โดยมีอัตราการจัดสรรเท่ากับ 2 หุ้นเดิม ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ (หากมีเศษจากการคำนวณตามอัตราการจัดสรรให้ปัดเศษทิ้ง) ทั้งนี้ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจะมีอายุไม่เกิน 2 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (วันที่ 1 ธันวาคม 2564) และมีอัตราการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญของบริษัท 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1.00 บาทต่อหุ้น เว้นแต่มีการปรับสิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ มีกำหนดการใช้สิทธิในวันทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม และกักขยายนของแต่ละปี ทั้งนี้กำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกในวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยยกเว้นเดือนกักขยายน 2566 ที่จะไม่มีการกำหนดวันใช้สิทธิ และให้ไปใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566

ในเดือนมีนาคม 2565 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 ("ICN-W1") จำนวน 122.47 ล้านหน่วย ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 1.00 บาท รวมเป็นเงิน 122.47 ล้านบาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 61.24 ล้านบาท บริษัทได้จัดแจ้งการเปลี่ยนแปลงทุนเรียกชำระ จำนวนหุ้นสามัญ 122.47 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 61.24 ล้านบาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2565 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2565

ในเดือนกันยายน 2565 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 2 ("ICN-W1") จำนวน 45.44 ล้านหน่วย ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 1.00 บาท รวมเป็นเงิน 45.44 ล้านบาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 22.72 ล้านบาท บริษัทได้จัดแจ้งการเปลี่ยนแปลงทุนเรียกชำระ จำนวนหุ้นสามัญ 45.44 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 22.72 ล้านบาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2565 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2565

ในเดือนมีนาคม 2566 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 3 ("ICN-W1") จำนวน 12.14 ล้านหน่วย ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 1.00 บาท รวมเป็นเงิน 12.14 ล้านบาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 6.07 ล้านบาท บริษัทได้จัดแจ้งการเปลี่ยนแปลงทุนเรียกชำระ จำนวนหุ้นสามัญ 12.14 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 6.07 ล้านบาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2566 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2566

ในเดือนพฤศจิกายน 2566 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 4 ("ICN-W1") จำนวน 42.05 ล้านหน่วย ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 1.00 บาท รวมเป็นเงิน 42.05 ล้านบาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 21.02 ล้านบาท บริษัทได้จัดแจ้งการเปลี่ยนแปลงทุนเรียกชำระ จำนวนหุ้นสามัญ 42.05 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 21.02 ล้านบาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2566 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2566

สำหรับปี 2565 การใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 167.92 ล้านหน่วย ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 1.00 บาท รวมเป็นเงิน 167.92 ล้านบาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 83.96 ล้านบาท

สำหรับปี 2566 การใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 54.18 ล้านหน่วย ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 1.00 บาท รวมเป็นเงิน 54.18 ล้านบาท มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 27.09 ล้านบาท

## 32. เครื่องมือทางการเงิน

### 32.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระกำกับกัน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม และลูกค้าส่วนใหญ่เป็นหน่วยงานราชการหรือบริษัทซึ่งมีรัฐบาลถือหุ้นใหญ่ ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อโดยจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุนชั่วคราว และหนี้สินตามสัญญาเช่า สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                        | งบการเงินรวม             |                       |                 |                           |               |                                              |
|----------------------------------------|--------------------------|-----------------------|-----------------|---------------------------|---------------|----------------------------------------------|
|                                        | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 |                       |                 |                           |               |                                              |
|                                        | อัตราดอกเบี้ยคงที่       |                       |                 | อัตราดอกเบี้ย             | ไม่มี         | รวม                                          |
|                                        | ภายใน<br>1 ปี            | มากกว่า 1<br>ถึง 5 ปี | มากกว่า<br>5 ปี | ปรับขึ้นลง<br>ตามราคาดุลล | อัตราดอกเบี้ย |                                              |
|                                        |                          |                       |                 |                           |               | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>             |                          |                       |                 |                           |               |                                              |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด         | -                        | -                     | -               | 174.53                    | 0.01          | 174.54                                       |
| เงินลงทุนชั่วคราว                      | 1.46                     | -                     | -               | -                         | -             | 1.46                                         |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น   | -                        | -                     | -               | -                         | 725.85        | 725.85                                       |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน        | 34.44                    | -                     | -               | -                         | -             | 34.44                                        |
|                                        | 35.90                    | -                     | -               | 174.53                    | 725.86        | 936.29                                       |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>               |                          |                       |                 |                           |               |                                              |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     | 16.32                    | -                     | -               | -                         | -             | 16.32                                        |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | -                        | -                     | -               | -                         | 390.70        | 390.70                                       |
| เจ้าหนี้การค้าไม่หมุนเวียน             | -                        | -                     | -               | -                         | 86.04         | 86.04                                        |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 11.11                    | 124.72                | -               | -                         | -             | 135.83                                       |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                    | 4.77                     | 13.43                 | -               | -                         | -             | 18.20                                        |
|                                        | 32.20                    | 138.15                | -               | -                         | 476.74        | 647.09                                       |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                        | งบการเงินรวม             |                       |                 |                           |               |                                              |
|----------------------------------------|--------------------------|-----------------------|-----------------|---------------------------|---------------|----------------------------------------------|
|                                        | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 |                       |                 |                           |               |                                              |
|                                        | อัตราดอกเบี้ยคงที่       |                       |                 | อัตราดอกเบี้ย             | ไม่มี         | รวม                                          |
|                                        | ภายใน<br>1 ปี            | มากกว่า 1<br>ถึง 5 ปี | มากกว่า<br>5 ปี | ปรับขึ้นลง<br>ตามราคาดุลล | อัตราดอกเบี้ย |                                              |
|                                        |                          |                       |                 |                           |               | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>             |                          |                       |                 |                           |               |                                              |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด         | -                        | -                     | -               | 127.05                    | 0.01          | 127.06                                       |
| เงินลงทุนชั่วคราว                      | 1.40                     | -                     | -               | -                         | -             | 1.40                                         |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น   | -                        | -                     | -               | -                         | 581.55        | 581.55                                       |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน        | 72.34                    | -                     | -               | -                         | -             | 72.34                                        |
|                                        | 73.74                    | -                     | -               | 127.05                    | 581.56        | 782.35                                       |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>               |                          |                       |                 |                           |               |                                              |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     | 24.74                    | -                     | -               | -                         | -             | 24.74                                        |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | -                        | -                     | -               | -                         | 223.89        | 223.89                                       |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 11.11                    | 68.70                 | -               | -                         | -             | 79.81                                        |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                    | 4.40                     | 16.47                 | -               | -                         | -             | 20.87                                        |
|                                        | 40.25                    | 85.17                 | -               | -                         | 223.89        | 349.31                                       |

6

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ     |                       |                 |                                            |                        |        |
|----------------------------------------|--------------------------|-----------------------|-----------------|--------------------------------------------|------------------------|--------|
|                                        | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 |                       |                 |                                            |                        |        |
|                                        | อัตราดอกเบี้ยคงที่       |                       |                 | อัตราดอกเบี้ย<br>ปรับขึ้นลง<br>ตามราคาดาลด | ไม่มี<br>อัตราดอกเบี้ย | รวม    |
|                                        | ภายใน<br>1 ปี            | มากกว่า 1<br>ถึง 5 ปี | มากกว่า<br>5 ปี |                                            |                        |        |
| สินทรัพย์ทางการเงิน                    |                          |                       |                 |                                            |                        |        |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด         | -                        | -                     | -               | 161.88                                     | 0.01                   | 161.89 |
| เงินลงทุนชั่วคราว                      | 0.65                     | -                     | -               | -                                          | -                      | 0.65   |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น   | -                        | -                     | -               | -                                          | 703.04                 | 703.04 |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกัน        | 25.62                    | -                     | -               | -                                          | -                      | 25.62  |
|                                        | 26.27                    | -                     | -               | 161.88                                     | 703.05                 | 891.20 |
| หนี้สินทางการเงิน                      |                          |                       |                 |                                            |                        |        |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     | 16.32                    | -                     | -               | -                                          | -                      | 16.32  |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | -                        | -                     | -               | -                                          | 377.38                 | 377.38 |
| เจ้าหนี้การค้าไม่หมุนเวียน             | -                        | -                     | -               | -                                          | 86.04                  | 86.04  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 11.11                    | 124.72                | -               | -                                          | -                      | 135.83 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                    | 4.13                     | 12.34                 | -               | -                                          | -                      | 16.47  |
|                                        | 31.56                    | 137.06                | -               | -                                          | 463.42                 | 632.04 |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ     |                       |                 |                                            |                        |        |
|----------------------------------------|--------------------------|-----------------------|-----------------|--------------------------------------------|------------------------|--------|
|                                        | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 |                       |                 |                                            |                        |        |
|                                        | อัตราดอกเบี้ยคงที่       |                       |                 | อัตราดอกเบี้ย<br>ปรับขึ้นลง<br>ตามราคาดาลด | ไม่มี<br>อัตราดอกเบี้ย | รวม    |
|                                        | ภายใน<br>1 ปี            | มากกว่า 1<br>ถึง 5 ปี | มากกว่า<br>5 ปี |                                            |                        |        |
| สินทรัพย์ทางการเงิน                    |                          |                       |                 |                                            |                        |        |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด         | -                        | -                     | -               | 125.14                                     | 0.01                   | 125.15 |
| เงินลงทุนชั่วคราว                      | 0.60                     | -                     | -               | -                                          | -                      | 0.60   |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น   | -                        | -                     | -               | -                                          | 564.60                 | 564.60 |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกัน        | 63.52                    | -                     | -               | -                                          | -                      | 63.52  |
|                                        | 64.12                    | -                     | -               | 125.14                                     | 564.61                 | 753.87 |
| หนี้สินทางการเงิน                      |                          |                       |                 |                                            |                        |        |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน     | 20.25                    | -                     | -               | -                                          | -                      | 20.25  |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | -                        | -                     | -               | -                                          | 215.04                 | 215.04 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 11.11                    | 68.70                 | -               | -                                          | -                      | 79.81  |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                    | 3.95                     | 16.47                 | -               | -                                          | -                      | 20.42  |
|                                        | 35.31                    | 85.17                 | -               | -                                          | 215.04                 | 335.52 |

6

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

| สกุลเงิน           | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |                                |         |
|--------------------|-----------------------------------|------|--------------------------------|---------|
|                    | หนี้สินทางการเงิน                 |      | อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย          |         |
|                    | (ล้านบาท)                         |      | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) |         |
|                    | 2566                              | 2565 | 2566                           | 2565    |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | -                                 | 0.49 | -                              | 34.7335 |

### 32.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลืออยู่สามารถสรุปได้ดังนี้

| สกุลเงิน | จำนวนเงินตราต่างประเทศ<br>(หลักพัน) | จำนวนเงินตามสัญญา<br>(พันบาท) | มูลค่ายุติธรรม<br>(พันบาท) |
|----------|-------------------------------------|-------------------------------|----------------------------|
| USD      | 39                                  | 1,384                         | 1,320                      |

### 32.3 การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

การวิเคราะห์เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม สามารถแสดงได้ดังนี้

- ระดับที่ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ระดับที่ 2 ใช้ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น
- ระดับที่ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

#### มูลค่ายุติธรรมสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีสถานะเป็นหนี้สินจำนวน 0.06 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ในรายการ “หนี้สินหมุนเวียนอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากำหนดโดยใช้อัตราตลาดของแต่ละสัญญาที่คำนวณโดยสถาบันการเงินของบริษัท ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

6

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน ได้แก่ สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากำหนดโดยใช้อัตราตลาดซึ่งสะท้อนความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อของบริษัทที่คำนวณโดยสถาบันการเงินของบริษัท ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน การวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่านี้ใช้ประโยชน์สูงสุดจากข้อมูลในตลาดที่สังเกตได้ที่มีอยู่และอ้างอิงจากประมาณการของบริษัทเองมาใช้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ ซึ่งถือเป็นการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

### 33. การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

|                                    | (หน่วย: พันบาท)                           |                            |                                    |                                           |
|------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                    | งบการเงินรวม                              |                            |                                    |                                           |
|                                    | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2565 | กระแสเงินสด<br>เพิ่ม (ลด)* | รายการที่ไม่ใช่<br>เงินสดเพิ่มขึ้น | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2566 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 24,737                                    | (8,414)                    | -                                  | 16,323                                    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน  | 79,814                                    | 56,016                     | -                                  | 135,830                                   |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                | 20,868                                    | (4,655)                    | 1,986                              | 18,199                                    |
|                                    | (หน่วย: พันบาท)                           |                            |                                    |                                           |
|                                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ                      |                            |                                    |                                           |
|                                    | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2565 | กระแสเงินสด<br>เพิ่ม (ลด)* | รายการที่ไม่ใช่<br>เงินสดเพิ่มขึ้น | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2566 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 20,247                                    | (3,924)                    | -                                  | 16,323                                    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน  | 79,814                                    | 56,016                     | -                                  | 135,830                                   |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                | 20,421                                    | (3,952)                    | -                                  | 16,469                                    |
|                                    | (หน่วย: พันบาท)                           |                            |                                    |                                           |
|                                    | งบการเงินรวม                              |                            |                                    |                                           |
|                                    | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2564 | กระแสเงินสด<br>เพิ่ม (ลด)* | รายการที่ไม่ใช่<br>เงินสดเพิ่มขึ้น | ยอดคงเหลือ<br>ณ วันที่ 31<br>ธันวาคม 2565 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 30,967                                    | (6,230)                    | -                                  | 24,737                                    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน  | 90,000                                    | (10,186)                   | -                                  | 79,814                                    |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                | 20,749                                    | (4,403)                    | 4,522                              | 20,868                                    |

6

(หน่วย: พันบาท)

|                                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |                 |              |
|------------------------------------|----------------------|-------------|-----------------|--------------|
|                                    | ยอดคงเหลือ           | กระแสเงินสด | รายการที่ไม่ใช่ | ยอดคงเหลือ   |
|                                    | ณ วันที่ 31          | เพิ่ม (ลด)* | เงินสดเพิ่มขึ้น | ณ วันที่ 31  |
|                                    | ธันวาคม 2564         |             |                 | ธันวาคม 2565 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 30,967               | (10,720)    | -               | 20,247       |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน  | 90,000               | (10,186)    | -               | 79,814       |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                | 19,486               | (3,587)     | 4,522           | 20,421       |

\*กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสดรวมจำนวนเงินสดรับและเงินสดชำระคืนในงบกระแสเงินสด

### 34. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

#### 34.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่า และสัญญาบริการ

บริษัทและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่า และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคาร พื้นที่ในอาคาร อุปกรณ์สำนักงานและรถยนต์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 4 ปี

บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน และสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

|                              | (หน่วย: ล้านบาท) |      |                      |      |
|------------------------------|------------------|------|----------------------|------|
|                              | งบการเงินรวม     |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|                              | 2566             | 2565 | 2566                 | 2565 |
| จ่ายชำระ                     |                  |      |                      |      |
| ภายใน 1 ปี                   | 0.65             | 0.95 | 0.50                 | 0.40 |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 4 ปี | -                | 0.06 | -                    | 0.06 |

#### 34.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการขายและให้บริการตามสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสัญญาขายสินค้าและบริการกับลูกค้า ซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบหรือให้บริการจำนวนประมาณ 1,822 ล้านบาท และ 929 ล้านบาท (งบเฉพาะกิจการ: 1,782 ล้านบาท และ 872 ล้านบาท) ตามลำดับ

#### 34.3 การค้ำประกัน

34.3.1 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย โดยประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันดังต่อไปนี้

6

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                    | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|------------------------------------|--------------|------|----------------------|------|
|                                    | 2566         | 2565 | 2566                 | 2565 |
| ค่าประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา     | 445          | 348  | 442                  | 345  |
| ค่าประกันการชำระคืนเงินรับล่วงหน้า | 107          | 34   | 107                  | 33   |
| ค่าประกันการขึ้นของประกวดราคา      | 40           | 180  | 33                   | 179  |
| รวม                                | 592          | 562  | 582                  | 557  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 วงเงินสินเชื่อของหนังสือค้ำประกันดังกล่าว บางส่วนข้างต้นค้ำประกันด้วยเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำของบริษัทและบริษัทย่อย

34.3.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท ไม่มีเลตเตอร์ออฟเครดิตคงเหลือ (2565: 61.28 ล้านบาท และ 2.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

### 35. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.40 : 1 (2565: 0.68:1) และงบเฉพาะกิจการมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.38:1 (2565: 0.65:1)

### 36. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม่

บริษัท ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นที่แสดงไว้เดิม

(หน่วย: บาท)

|                                      | งบการเงินรวม             |                  |                       |
|--------------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|
|                                      | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 |                  |                       |
|                                      | ตามที่เคย<br>รายงานไว้   | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | หลังจัด<br>ประเภทใหม่ |
| <b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>             |                          |                  |                       |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>            |                          |                  |                       |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | 602,331,868              | (20,783,908)     | 581,547,960           |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>         |                          |                  |                       |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น            | 1,486,789                | 20,783,908       | 22,270,697            |

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์หมุนเวียน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

| (หน่วย: บาท)             |                  |                       |
|--------------------------|------------------|-----------------------|
| งบการเงินเฉพาะบริษัท     |                  |                       |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 |                  |                       |
| ตามที่เคย<br>รายงานไว้   | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | หลังจัด<br>ประเภทใหม่ |
| 585,382,281              | (20,783,908)     | 564,598,373           |
| 1,481,800                | 20,783,908       | 22,265,708            |

(หน่วย: บาท)

งบกระแสเงินสด

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

| (หน่วย: บาท)             |                  |                       |
|--------------------------|------------------|-----------------------|
| งบการเงินรวม             |                  |                       |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 |                  |                       |
| ตามที่เคย<br>รายงานไว้   | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | หลังจัด<br>ประเภทใหม่ |
| (382,334,151)            | 20,783,908       | (361,550,243)         |
| 648,607                  | (20,783,908)     | (20,135,301)          |

(หน่วย: บาท)

งบกระแสเงินสด

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

| (หน่วย: บาท)             |                  |                       |
|--------------------------|------------------|-----------------------|
| งบการเงินเฉพาะบริษัท     |                  |                       |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 |                  |                       |
| ตามที่เคย<br>รายงานไว้   | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | หลังจัด<br>ประเภทใหม่ |
| (395,869,094)            | 20,783,908       | (375,085,186)         |
| 648,607                  | (20,783,908)     | (20,135,301)          |

6

37. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทครั้งที่ 1/2567 ได้มีมติให้นำเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทเพื่อพิจารณาอนุมัติ การอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรจากการดำเนินงาน สำหรับปี 2566 ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท เพิ่มเติมจากที่จ่ายปันผลไปแล้วในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมเป็นจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.23 บาท

38. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567

๒

นายธนกร รุ่งเรืองผล  
Information and Communication Networks Public Company Limited  
**ICN**  
บริษัท อินเทอร์เน็ต เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน)  
นาย พชร ทรัพย์  
กรัณฐิษฐ์